
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
07/12/21..................R$ 157,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
07/12/21..................R$ 80,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
07/12/21..................R$ 88,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2522 . 07 de Dezembro de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2522 • R$ 2,00

• Destaque desta terça-feira para o 
tempo que segue mais instável espe-
cialmente nos setores mais próximos 
ao oceano, devido ao ingresso de 
umidade. No oeste e no noroeste 
tempo segue seco.
Mínima:  14°C em Curitiba
Máxima: 30°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  9421/2021
Processo dispensa nº 35/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - 
PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BELA VISTA COMÉRCIO DE 
PLACAS VEICULARES LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO ESPECIALIZADO EM FORNECIMENTO DE PLACAS DE ALUMÍNIO E EMPLACAMENTO 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL PERTENCENTE À AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO.
 VALOR: R$-6.495,00 Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                    3160           63.001.12.361.0014.2122               1              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3170           63.001.12.361.0014.2122            102              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3180           63.001.12.361.0014.2122            103              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3190           63.001.12.361.0014.2122            104              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3200           63.001.12.361.0014.2122            107              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3210           63.001.12.361.0014.2122            113              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                    3220           63.001.12.361.0014.2122            117              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 09/11/2021 – ATÉ   08/11/2022
 DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,09/11/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  9621/2021
Processo dispensa nº 36/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A4 INDUSTRIA E COMERCIO DE 
APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA CONVENCIONAIS E INDUSTRIAIS QUE IRÃO ATENDER A SEDE 

PORTARIA nº130/2021.
 Súmula: DISPÕE SOBRE A CONVALIDAÇÃO DOS ATOS JÁ PRATICADOS E A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 006/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do artigo 45, inciso XXV da Lei Orgânica do Município do 
Alvorada do Sul, 
 CONSIDERANDO a solicitação da Sra. Okssana Ageran Zaninelo de Barros, realizada 
através o Ofício nº 001/2021;
 RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a CONVALIDAÇÃO DOS ATOS já praticados pela presente 
comissão até 14 de maio de 2021, conduzidos pela Comissão designada pela Portaria nº 53 de 15 
de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul.
 Parágrafo único. Ficam convalidados os atos administrativos praticados por referida 
Comissão, ressaltando que foi oportunizado o contraditório para as partes envolvidas.
 Art. 2º - A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação desta 
Portaria para concluir a apuração dos fatos.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrárias.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  14521/2021
Processo dispensa nº 74/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA EDITORA CAMARGO LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DIVULGAÇÃO 
DE PONTOS TURÍSTICOS E SERVIÇOS DE APOIO AO TURISTA.
 VALOR: R$-5.000,00 Cinco Mil Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 5700           22.002.04.695.0026.2048                0           3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/11/2021 – ATÉ   17/11/2022
 DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/11/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  14721/2021
Processo dispensa nº 75/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA VALDIR HORACIO DA COSTA & CIA LTDA - EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO QUE SERÃO DOADOS À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, ATINGIDAS PELO 
DESASTRE OCORRIDO NO MUNICÍPIO NO DIA 23/10/2021.
 VALOR: R$-121.544,55 Cento e Vinte e Um Mil, Quinhentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3500           16.005.08.244.0008.6032                0            3.3.90.32.00.00                 Do Exercício
                  3510           16.005.08.244.0008.6032             504            3.3.90.32.00.00                 Do Exercício
 DURAÇÃO: 26/11/2021 – ATÉ   23/02/2022
 DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,26/11/2021

DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OS CENTROS EDUCACIONAIS.
 VALOR: R$-5.300,00 Cinco Mil e Trezentos Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  120           60.001.04.122.0002.2104              1            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1480           62.001.12.365.0010.2115              1            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1490           62.001.12.365.0010.2115            102            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1500           62.001.12.365.0010.2115            103            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1510           62.001.12.365.0010.2115            104            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1830           62.002.12.361.0009.2116            102            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                1990           62.002.12.361.0012.2117            102            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                2280           62.003.12.365.0010.2118              1            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                2290            62.003.12.365.0010.2118           102            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                2300           62.003.12.365.0010.2118           103            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                2310           62.003.12.365.0010.2118           104            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
                2750           62.005.12.361.0013.2120              1            4.4.90.52.00.00                 Do Exercício
 DURAÇÃO: 10/11/2021 – ATÉ   09/11/2022
 DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/11/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  9521/2021
Processo dispensa nº 36/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA J.PAULO SILVA ALVES COMERCIO 
DE MOVEIS - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA CONVENCIONAIS E INDUSTRIAIS QUE IRÃO ATENDER A SEDE 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OS CENTROS EDUCACIONAIS.
 VALOR: R$-9.592,00 Nove Mil, Quinhentos e Noventa e Dois Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  120          60.001.04.122.0002.2104               1              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1480          62.001.12.365.0010.2115               1              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1490          62.001.12.365.0010.2115            102              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1500          62.001.12.365.0010.2115            103              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1510          62.001.12.365.0010.2115            104              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1830          62.002.12.361.0009.2116            102              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                1990          62.002.12.361.0012.2117            102              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                2280          62.003.12.365.0010.2118               1              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                2290          62.003.12.365.0010.2118            102              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                2300          62.003.12.365.0010.2118            103              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                2310          62.003.12.365.0010.2118             104              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
                2750          62.005.12.361.0013.2120               1              4.4.90.52.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 10/11/2021 – ATÉ   09/11/2022
 DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/11/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 04/2021 
EDITAL 022 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
DIVULGAÇÃO DO GABÁRITO PRELIMINAR

 O DIRETOR  SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL – ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo PSS 004/2021, nomeada através da Portaria Nº. 162/2021, RESOLVE:
 1. Divulgar o gabarito preliminar da prova objetiva do PSS 04/2021 aberto pelo Edital 
014/2021, conforme Anexo I deste Edital; 
 2. O prazo legal para apresentação de recursos sobre o gabarito preliminar, e sobre 
as questões, será nos dias 07/12/2021 e 08/12/2021, conforme Edital 04/2021;
 3. O recurso deverá ser encaminhado através de formulário específico disponibilizado 
no Anexo V do Edital 014/2021, disponível  na rede de computadores www.alvoradadosul.pr.gov.br, 
e protocolado através na Secretaria Municipal de Saúde ou por e-mail concurso@alvoradadosul.
pr.gov.br; bem como, o interessado que por qualquer motivo não consiga efetivar seu recurso poderá 
entrar em contato com a organização na sede da Secretaria Municipal de Saúde.
 4. Segue divulgado no Anexo II o caderno de questões – prova objetiva aos cargos 
de   FISIOTERAPEUTA, ASSISTENTE SOCIAL, PSICÓLOGO, EDUCADOR FÍSICO, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, AGENTE DE ENDEMIAS, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, MOTORISTA;
Pelo presente edital a comissão organizadora comunica que: 
 5. Não houveram ocorrências sobre a aplicação das provas objetivas realizadas no dia 
05/12/2021 – período matutino, relativos aos cargos de FISIOTERAPEUTA, ASSISTENTE SOCIAL, 
PSICÓLOGO, EDUCADOR FÍSICO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AGENTE DE ENDEMIAS, 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, MOTORISTA;
 6. Não houveram ocorrências sobre a aplicação das provas práticas realizadas no 
dia 05/12/2021 – período vespertino ao cargo de MOTORISTA;
 7. Que poderá ainda, qualquer interessado apresentar recurso sobre as aplicações 
de provas objetivas e prática, entre os dias 07/12/2021 e 08/12/2021, onde o recurso deverá ser 
encaminhado através de formulário específico disponibilizado no Anexo V do Edital 014/2021, dis-
ponível na rede de computadores www.alvoradadosul.pr.gov.br, e protocolado através na Secretaria 
Municipal de Saúde ou por e-mail concurso@alvoradadosul.pr.gov.br; bem como, o interessado que 
por qualquer motivo não consiga efetivar seu recurso poderá entrar em contato com a organização 
na sede da Secretaria Municipal de Saúde.
 8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
 Alvorada do Sul, 06 de dezembro de 2021.
     VALTEIR APARECIDO BAZZONI                          GABRIELLI SILVEIRA DE ALMEIDA TAKETA
     DIRETOR SUPERINTENDENTE                         PRESIDENTE COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO I

   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                              20.000,00
 269 - 3.3.73.92.00.00 01303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
   ANTERIORES   500,00
 270 - 3.3.74.92.00.00 01303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
   ANTERIORES   500,00
 272 - 4.4.73.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
   CONSÓRCIO PÚBLICO   500,00
 273 - 4.4.74.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
   CONSÓRCIO PÚBLICO   500,00
 14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E 
   URBANISMO
 14.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
 14.002.15.451.0010.2.330. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 638 - 4.4.90.51.00.00 01507 OBRAS E INSTALAÇÕES                   10.000,00
   Total Redução:                              60.300,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  06 de dezembro 
de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5384/2021 de 06/12/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
 17.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 17.002.22.661.0008.2.333. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
   GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA, BANCO
   SOCIAL
 1037 - 3.3.60.45.00.00 03000 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  500,00
   Total Suplementação:   500,00
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  06 de dezembro 
de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MILDENBERGER CONSULTORIA PÚBLICA LTDA
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços especializa-
do, com prazo determinado de suporte técnico, manutenção e parametrização nos sistemas responsáveis 
pela geração do SIM-AM (Sistema de Informações Mensais - Acompanhamento Mensal) do TCE-PR.
 VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
 VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 11/04/2022
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 13/2021
 FISCAL: Gisiane Coronado Gomes Effgen
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 03 de dezembro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SEMATRANS SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E TRANSPORTES EIRELI
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para de coleta de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais da área urbana e rural, e transporte até o transbordo do Município de 
Primeiro de Maio/PR, incluindo o fornecimento de equipamentos e equipe, em atendimento às 
necessidades, e suprir as demandas operacionais da Administração Pública Municipal.
 VALOR: R$ 553.976,35 (quinhentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e 
seis reais e trinta e cinco centavos).
 VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 11/04/2022
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 13/2021
 FISCAL: Gisiane Coronado Gomes Effgen
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 03 de dezembro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº 5259, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
 Designa a servidora para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no 
Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Gisiane Coronado Gomes Effegen , matrícula 
n°. 401717, ocupante do cargo efetivo de Contador, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato, referente a Inexigibilidade n° 12/2021, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços especializado, com prazo determinado de suporte técnico, 
manutenção e parametrização nos sistemas responsáveis pela geração do SIM-AM (Sistema de 
Informações Mensais - Acompanhamento Mensal) do TCE-PR
 I -  Contrato nº 124/2021 - MILDENBERGER CONSULTORIA PÚBLICA LTDA.
 CNPJ nº. 17.676920/0001-27
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 
que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o 
seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 07 de dezembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Comissão do Senado aprova PL 
para estabilizar preço dos combustíveis
 A Comissão de Assuntos 
Econômicos (CAE) do Senado apro-
vou nesta terça-feira (7) o Projeto 
de Lei (PL) 1.472/2021, que cria 
um programa para estabilização 
do preço do petróleo e derivados 
no Brasil. O projeto visa amortecer 
os impactos dos aumentos do preço 
do barril de petróleo e conter a alta 
nos preços dos combustíveis.
 O PL foi apresentado inicial-
mente pelo senador Rogério Carva-
lho (PT-SE), e a proposta aprovada 
foi do senador Jean Paul Prates (PT-
-RN), na forma de um substitutivo. O 
texto segue para o plenário.
 Segundo o senador Jean 
Paul, o projeto busca reduzir a 
volatilidade dos preços do setor e é 
apenas uma das ferramentas que 
o governo terá para garantir que 
os aumentos do barril no mercado 
internacional não impactem com 
tanta frequência o país.
 O projeto aprovado estabe-
lece alíquotas mínimas e máximas 
para o Imposto de Exportação do 
produto, que serão zeradas até o 
valor do barril atingir US$ 45. A ver-
são anterior previa que o imposto 
valeria quando o barril estivesse 
acima de US$ 80. Outra mudança 
é relativa à alíquota máxima, que 
agora será de até 20%, contra os 
12,5% inicialmente previstos.

Alíquotas
 Pelo substitutivo, a alíquo-

ta será de, no mínimo, 
2,5% e, no máximo, 
7,5%, aplicada apenas 
sobre a parcela do valor 
do petróleo bruto acima 
de US$ 45 por barril e 
abaixo ou igual a US$ 
85 por barril. A alíquota 
passa para, no míni-
mo, 7,5% e, no máximo, 
12,5% quando aplicada 
sobre a parcela do valor 
do petróleo bruto acima 
de US$ 85 por barril e 
abaixo ou igual a US$ 100 por barril.
 Para parcelas superiores a 
US$ 100 por barril, a alíquota será 
de, no mínimo,12,5% e, no máximo, 
20% e não incidirá sobre a totalida-
de dos valores, mas apenas sobre 
a parcela de preço que exceder os 
valores mencionados.
 Assim, no caso de um 
barril de US$ 75, um carregamento 
exportado resultaria no pagamento 
de US$ 0,5 a US$ 1,5 por barril, ou 
seja, 0,6% a 2% do valor faturado. 
Adicionalmente, o texto prevê que 
pessoas jurídicas que destinem 
parte da produção para refino no 
mercado interno possam receber 
alíquotas diferenciadas na expor-
tação, conforme regulamentação.
 Pelo relatório, o Poder Exe-
cutivo poderá alterar as alíquotas do 
Imposto de Exportação incidente 
sobre o petróleo bruto, obedecidos 

os limites mínimo e máximo fixados 
no projeto.

Estabilização
 O texto aprovado determina 
que o Executivo regulamente a uso 
de bandas de preços, de forma a 
estabelecer limites para variação de 
valores de combustíveis, definindo a 
frequência de reajustes e os meca-
nismos de compensação. O sistema 
de banda de preço estipula um limite 
máximo para as variações dos pre-
ços do petróleo no varejo, evitando, 
assim, aumentos abruptos.
 Em seu projeto, o senador 
Rogério Carvalho propunha que o 
sistema de bandas fosse viabilizado 
financeiramente por meio da insti-
tuição de um fundo de estabilização. 
No substitutivo, o fundo passou a 
ser o Programa de Estabilização, 
para reduzir a volatilidade dos pre-
ços de derivados de petróleo.

Fonte: agenciabrasil.ebc.com.br


		2021-12-07T15:09:22-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




